
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2699 / 2018

Prot. Corr. 17/16 - 21/4 - 1 (21485)

OGGETTO:  Formazione  su  “Agire  il  ruolo  nei  processi  di  rete:  Consapevolezza  e 
Cambiamento”  per  il  personale  apicale  dell’Area  Servizi  e  Politiche  Sociali. 
Affidamento diretto  tramite MePA alla  SALeF srl.  CIG ZE724DD886. Impegno di 
spesa euro 9.800,00.

IL DIRIGENTE DI AREA
Premesso che:

   il   tema   dell'aggiornamento   professionale   nel   contesto   dei   servizi   sociali   è,   come   risulta 
evidente anche dalla letteratura scientifica, assolutamente centrale e fondamentale al fine di 
garantire   una  migliore  qualità   del   servizio   reso   all'utenza   e  una  maggior   resilienza   degli 
operatori, con conseguente riduzione degli episodi di burn out;

   l'Amministrazione   Comunale   ha   provveduto,   nel   corso   degli   anni,   ad   attivare   numerose 
consulenze a cura di diversi professionisti accreditati e riconosciuti; 

 la complessità delle tematiche afferenti ai servizi sociali comporta che molto spesso, su una 
stessa  materia,  coesista   la   competenza  di  più   soggetti,   con   la   conseguente  necessità   di 
lavorare in rete per garantire efficacia, efficienza ed economicità degli interventi; 

considerato che, in tal senso, una migliore collocazione nell'organizzazione del lavoro, per 
una sua migliore standardizzazione, favorisce il processo di assorbimento del lavorare in rete 
nelle pratiche quotidiane del servizio, e gli riconosce quindi un senso di appartenenza alla vita 
quotidiana professionale dell'Area Servizi e Politiche Sociali;

dato atto che si è quindi ritenuto necessario attivare un percorso di formazione, rivolto al 
personale apicale dell'Area Servizi e Politiche Sociali, Dirigenti e P.O., che possa supportarli nei  
rapporti con gli altri soggetti coinvolti nel lavoro di rete;

dato atto che:

 non risulta possibile procedere agli spostamenti necessari con risorse interne;

 è stata pertanto effettuata una verifica sul MEPA, in esito alla quale si è proceduto a trattare 
direttamente, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. n. 50/2016, con la SALeF s.rl. di  
Venezia P. IVA 03571770274, individuata quale soggetto che offre le necessarie garanzie di  

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2018



Pag. 2 / 3

affidabilità e competenza;

 la SALeF s.rl. ha inserito sul MePA il meta prodotto con il codice identificativo saleforteam32, 
corrispondente al percorso formativo “Agire il ruolo nei processi di rete: Consapevolezza e 
Cambiamento” per un importo di euro 9.800,00, esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 
e succ. mod. e int., in quanto trattasi di formazione rivolta a dipendenti del Comune di Trieste;

 trattandosi di prestazioni meramente intellettuali, non è necessario redigere il D.U.V.R.I. e non 
sussistono costi per la sicurezza da oneri interferenziali;

 è stato acquisito il DURC, che risulta regolare;

  è stato acquisito il DGUE debitamente compilato dalla ditta, dal quale risulta il possesso dei 
requisiti di legge;

ritenuta congrua e conveniente l’offerta;

ritenuto pertanto opportuno affidare l'esecuzione del percorso formativo “Agire il ruolo nei 
processi   di   rete:   Consapevolezza   e   Cambiamento”   alla   SALeF   s.rl.   di   Venezia,   P.   IVA 
03571770274, per un importo di euro 9.800,00, esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R. 633/72 e 
succ. mod. e int., in quanto trattasi di formazione rivolta a dipendenti del Comune di Trieste, 
tramite   ordine   diretto   sul   MePA,   impegnando   l'importo   relativo   a   carico   del   Cap.   17920 
FORMAZIONE PER L'AREA RISORSE UMANE E SERVIZI AL CITTADINO SOGGETTA A 
LIMITE   a   carico   del   bilancio   2018   non   rilevanti   IVA   C.   E.   F0006   conto   03003,   V   livello 
U.1.03.02.04.999, tema 00001 sottotema 00102, avendo ottenuto la preventiva autorizzazione 
della P.O. Formazione, Qualità e Sviluppo;

dato atto che:

  il  Bilancio di  previsione 20182020 nonché   il  Programma delle attività   istituzionali  dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 17 
dell' 8 maggio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile;

 ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   TUEL,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

 l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2018;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/00 e l'art. 131 dello Statuto Comunale in 
vigore

DETERMINA
1) di affidare, per i motivi esposti nelle premesse, l'esecuzione del percorso formativo •gAgire il  

ruolo nei processi di rete: Consapevolezza e Cambiamento•h alla SALeF s.rl. di Venezia, P.  
IVA 03571770274, per un importo di euro 9.800,00, esente IVA ai sensi dell'art. 10 D.P.R.  
633/72 e succ. mod. e int., in quanto trattasi di formazione rivolta a dipendenti del Comune di  
Trieste, tramite ordine diretto sul MePA;

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2018



Pag. 3 / 3

2) di dare atto che l'obbligazione contrattuale andrà a scadenza per euro 9.800,00 nel 2018;

3)  di  approvare  e   impegnare   la  spesa complessiva  di  euro  9.800,00 al  capitolo  di  seguito 
elencato,  avendo ottenuto  la preventiva autorizzazione della P.O. Formazione,  Qualità  e 
Sviluppo:

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

2018 0001792
0

FORMAZIONE PER  IL 
SERVIZIO RISORSE 
UMANE - SOGGETTA 
A LIMITE

F0006 U.1.03.02.04.9
99

00001 00102 N 9.800,0
0

L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata verrà 
a scadenza nel 
2018.

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   dell'impegno   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica  in materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:

 euro 9.800,00 nel 2018;

5) di   liquidare e pagare  l'importo di  cui  al  punto 3) a seguito della presentazione di   fatture  
elettroniche riscontrate regolari. 

IL DIRIGENTE DI AREA

dott. Mauro Silla

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2699 / 2018



 Atto n. 2699 del 09/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 10/10/2018 09:49:43
IMPRONTA: 95243F440AC33042F6F0D39F2B0DB9EB7970DFA8E41C239CE6C8C4014EDFFD5A
          7970DFA8E41C239CE6C8C4014EDFFD5AA5DAB7155BC6F833AF682686E92B0542
          A5DAB7155BC6F833AF682686E92B05429ADE40A4463E20C7F7BFB13C5AE1C731
          9ADE40A4463E20C7F7BFB13C5AE1C731651A6E359DDCDA8D3BD5B6AE88CAF530


